
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 2023 – Nº 2255 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 5110, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 

EXONERA, A PEDIDO, O SR. ISMAEL DA SILVA DO CARGO 

COMISSIONADO DE CHEFE DE DEPARTAMENTO DE OBRAS CC-

IV. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerado, a pedido, o Sr. ISMAEL DA SILVA do exercício 

do Cargo Comissionado de Chefe de Departamento de Obras - CC-IV, 

da Secretaria Municipal de Obras, Desenvolvimento e Serviços 

Urbanos. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta-ES, 15 de dezembro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  

Nº000254/2023FMS 

ID: 2023.071E0700001.02.0016  

                                                   REGISTRANTE: Prefeitura Municipal 

de Vargem Alta, por intermedio do Fundo Municipal de Saúde.  

REGISTRADA: MAQFORT MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 

AQUISIÇÃO DE TONER (COMPATÍVEL NOVO), PARA ATENDER AS 

DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE VARGEM ALTA-ES. 

VALOR: 21.900,00 conforme proposta de preços. 

PRAZO INICIAL ARP: 04 de dezembro de 2023 

PRAZO FINAL ARP:  03 de dezembro de 2024 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00056-160000000000 - MATERIAL 

DE CONSUMO 

(080100.1030100132.035.33903000000.160000000000) 

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Vargem Alta, 04 de dezembro de 2023 

_______________________ 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

Contratante 

________________________________________________________ 

AVISO RESULTADO E  HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 

ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇO Nº 008/2023-FMS 

ID: 2023.071E0500001.02.0006 

A Prefeitura Municipal de Vargem Alta, através da Pregoeira vem a 

público, de acordo com Art. 61, parágrafo único da Lei 8.666/93, 

informar que, em prosseguimento ao processo de abertura do Pregão 

Eletrônico nº 008/2023-FMS, destinada ao  REGISTRO DE PREÇO 

PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE CÂMARA DE 

CONSERVAÇÃO DE IMUNOBIOLÓGICO PARA ATENDER AS 

DEMANDAS DE ARMAZENAMENTO ADEQUADO DA SALA DE 

VACINA E DO CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE., obteve como melhor 

proposta a apresentada pela empresa  BENZER TECNOLOGIA 

LTDA, vencedora no lote 1 no valor total de R$ 40.349,70 (quarenta 

mil trezentos e quarenta e nove reais e setenta centavos). 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Mediante indicação e parecer da Pregoeira HOMOLOGO a proposta 

elaborada pela empresa  BENZER TECNOLOGIA LTDA. 

Vargem Alta/ES,15 de dezembro de 2023. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 045/2023 

PRORROGA O PRAZO PARA CONCLUSÃO DOS TRABALHOS DO 

PROCESSO DE SINDICÂNCIA N° 016/2023. 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições, 

que lhe confere o art. 222 da Lei complementar 10 de 02 de julho de 

2003, 

RESOLVE: 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2255 Página 2 de 3 

Art. 1º PRORROGAR por mais 60 (sessenta) dias o prazo para 

conclusão dos trabalhos da COMSPAD, nos autos do Processo de 

Sindicância nº 016/2023, instituído pela Portaria n° 038/2023, de 10 de 

agosto de 2023, tendo em vista a não conclusão do referido processo 

no prazo estabelecido no art. 227, da Lei Complementar nº 010/2003. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 07/12/2023. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta – ES, 15 de dezembro de 2023. 

Berg da Silva 

Secretário Municipal de Administração  

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 
EDITAL SEME Nº 087/2023 - ERRATA 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL SEME Nº 080/2023 

 

A Secretária Municipal de Educação de Vargem Alta, Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 

4872/2023 torna pública a ERRATA ao Edital SEME Nº 080/2023, 

publicado no Órgão Oficial nº 2232, de 13 de novembro de 2023. 

ONDE SE LÊ: 

CRONOGRAMA 

 

LEIA – SE:  

CRONOGRAMA 

 

Vargem Alta/ES, 15 de dezembro de 2023 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

EDITAL/SEME Nº 088/2023 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, torna público que PRORROGA ATÉ 21/12/2023, o 

prazo para formalização de pedidos de Localização Provisória e 

Extensão de Carga Horária, para os cargos de Profissional do 

Magistério em Função de Docência e Função Pedagógica, conforme 

estabelecido no EDITAL/SEME Nº 084/2023, de 07 de dezembro de 

2023. 

Vargem Alta/ES, 14 de dezembro de 2023. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA 
PORTARIA Nº 001/2023 – SMA - ERRATA 

A Secretaria Municipal de Agricultura de Vargem Alta, no uso de suas 

atribuições legais, torna pública a ERRATA da PORTARIA Nº 001/2023 

- SMA, publicado no Órgão Oficial nº 2254, de 14 de novembro de 2023. 

 

ONDE SE LÊ: 

PORTARIA Nº 001/2023/SFI 

ALTERA O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica reduzido o horário de funcionamento da Secretaria 

Municipal de Agricultura, no dia 20 de dezembro de 2023, em caráter 

excepcional, que será realizado das 07:00 às 12:00h. Haverá reposição 

do dia serviço que será critério do gestor. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta/ES, 12 de dezembro de 2023.  

Gedison Cesati Canal 

Secretário Municipal de Agricultura 

 

LEIA-SE: 

PORTARIA Nº 001/2023/SMA 

ALTERA O HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE AGRICULTURA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 

legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica reduzido o horário de funcionamento da Secretaria 

Municipal de Agricultura, no dia 20 de dezembro de 2023, em caráter 

excepcional, que será realizado das 07:00 às 12:00h. Haverá reposição 

do dia de serviço que será a critério do gestor. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta/ES, 12 de dezembro de 2023. 

Gedison Cesati Canal 

Secretário Municipal de Agricultura 

________________________________________________________ 

 

ETAPAS DO PROCESSO 

SELETIVO 

DATA/HORÁRIO 

INSCRIÇÃO A partir de 8h do dia 21/11/2023 

às 18h do dia 27/11/2023 

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR 30/11/2023 

RECURSO Imediatamente após divulgação 

da classificação preliminar até 

às 18h do dia 01/12/2023. 

CLASSIFICAÇÃO FINAL/ 

HOMOLOGAÇÃO 

06/12/2023 

ESCOLHA DE VAGA  De 19/12 a 22/12/2023 

ETAPAS DO PROCESSO 

SELETIVO 

DATA/HORÁRIO 

INSCRIÇÃO A partir de 8h do dia 21/11/2023 

às 18h do dia 27/11/2023 

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR 30/11/2023 

RECURSO Imediatamente após divulgação 

da classificação preliminar até às 

18h do dia 01/12/2023. 

CLASSIFICAÇÃO FINAL/ 

HOMOLOGAÇÃO 

06/12/2023 

ESCOLHA DE VAGA  A SER DIVULGADA 

POSTERIORMENTE ATRAVÉS 

DOS EDITAIS DE 

CONVOCAÇÃO 



Vargem Alta, sexta-feira, 15 de dezembro de 2023 - Órgão Oficial do Município Nº 2255 Página 3 de 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

ELIANE PERIM TURINI 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ADEMIR DEMARTINI 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


